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Vastuullisen rahapelilainsäädännön muodostaminen edellyttää aitoa ja syvällistä 
pelihaittojen tuntemusta – Pelihaittatoimijat ja kokemusasiantuntijat on otettava 
mukaan järjestelmän uudistamistyöhön 
 
Sosped-säätiö kohtaa rahapeliongelmaisia kansalaisia ja heidän läheisiään kasvokkaisissa sekä 
verkkotapaamisissa eniten Suomessa. Tämän puheenvuoron tarkoituksena on nostaa heidän äänensä ja 
näkökulmansa esiin tässä kuulemistilaisuudessa. On isoksi osaksi kokemusasiantuntijoidemme 
käynnistämän yhteiskunnallisen keskustelun tuotosta, että rahapelijärjestelmää ollaan nyt uudistamassa. 
Onkin ehdottoman tärkeää, että kokemusasiantuntijuutta kuullaan myös jatkossa tämän uudistamistyön eri 
vaiheissa. Kokemusasiantuntijat osaavat tarkastella rahapelijärjestelmää käytännön näkökulmasta 
ainutlaatuisella tavalla: heillä on aitoa ymmärrystä pelihaittojen syistä, seurauksista ja ratkaisuista. 

Rahapelaajia ja heidän läheisiään edustavana organisaationa olemme vahvasti sitä mieltä, että järjestelmän 
uudistamistyön ensisijaisena tavoitteena on oltava pelihaittojen ehkäiseminen ja entistä 
vastuullisemman rahapelijärjestelmän muodostaminen. Näin ollen seuraavat asiat vaativat mielestämme 
erityishuomiota: 

 

1. Vastuu pelihaittojen ehkäisystä kuuluu myös operaattoreille. Operaattoreille tulee asettaa 
entistä selkeämpi ja kattavampi vastuu heidän asiakkaistaan, sekä siitä, että heidän toimintansa on 
vastuullista ja rahapelihaittoja ehkäisevää. Edeltävä rahapelijärjestelmä sysäsi vastuun pitkälti 
yksilöille, ja tilanne muuttui vasta, kun Sospedin johdolla kokemusasiantuntijat alkoivat 
peräänkuuluttaa yhteiskunnan ja operaattorin vastuuta. On selvää, että pelihaittojen ehkäisyssä 
riittää vastuuta jaettavaksi muillekin kuin yksilöille. Operaattoreiden on aika kantaa vastuu omasta 
osastaan.  

2. Järjestelmän suunnittelussa on hyödynnettävä dataa maista, joissa vastaavanlainen muutos 
on tehty onnistuneesti. On tärkeää ottaa oppia esimerkiksi Ruotsissa liian kevyesti säännellystä 
markkinoinnista.  

3. Lisenssiehtoihin tarvitaan markkinoinnin ja sponsoroinnin osalta mahdollisimman selkeät, 
yksiselitteiset ja konkreettiset rajat. Mitä laajempi ja vapaampi markkinointioikeus operaattoreilla 
on, sitä enemmän rahapelihaittoja syntyy. Tuottoa tullaan hakemaan nimenomaan vähän tai 
riskitasolla pelaavista. Usein kuultu kommentti: ”Tokkopa kukaan nuori alkaa pelaamaan nähtyään 
rahapelimainoksen urheilukilpailussa” voi asettaa omaan arvoonsa. Juuri siksi ja nimenomaan siksi 
mainontaa harjoitetaan, että sillä yritetään tavoittaa kansalaisia mahdollisimman laajasti 
rahapelituotteiden ostajiksi. 

4. Lisenssiehtojen rikkomisesta tulee aiheutua merkittäviä sanktioita. Ehtojen rikkomisen ollessa 
taloudellisesti tuhoisaa, ohjataan operaattoreita toimimaan vastuullisesti. 

5. Operaattoreiden toimintaa ja sääntöjen noudattamista on seurattava aktiivisesti. On myös 
mietittävä pelaajan oikeusturvaa tilanteessa, jossa operaattori toimii lisenssiehtojen vastaisesti 
aiheuttaen vakavia pelihaittoja pelaajalle.  

 

Mikään järjestelmä itsessään ei ole pelastus, vaan lainsäädäntö joka järjestelmään luodaan. Lisenssi tarjoaa 
monia hyviä puolia vastuullisen pelaamisen toteuttamiseksi, kunhan lainsäädäntö on tehty aidosti ilmiötä 
ymmärtäen. Tämä edellyttää pelihaitta-asiantuntijoiden sekä kokemusasiantuntijoiden laaja-alaista 
hyödyntämistä lainsäädännön suunnitteluvaiheessa. Kokemustietoa voidaan hyödyntää esimerkiksi 
markkinointiehtojen tarkentamisessa ja peliestojärjestelmän luomisessa. Sosped-säätiön 
kokemusasiantuntijat ovat käyttävissä tähän tehtävään. 
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